
                                                                                                                                      

 

 

OGGETTO: AVVISO   INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI PER L’INDIVIDUAZIONE DI
N° UN (1)  COLLAUDATORE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL
RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE 

Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione: dagli asili  nido alle Università Investimento 3.2:
Scuola 4.0 - Azione 1 -  Next  generation Classroom – Ambienti  di  apprendimento innovativo  Codice
M4C1I3.2-2022-961-P-13201 Progetto denominato “Smart Cl@ss” CUP: F14D2200790006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

 VISTO il  Decreto Ministeriale del  14 giugno 2022 n.  161 recante “Adozione del  “Piano Scuola 4.0” in
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

 VISTO il  Decreto  Ministeriale  8  agosto  2022,  n.  218,  relativo  al  riparto  delle  risorse  fra  le  istituzioni
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;
RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto n.  2  del  13/02/2023 di  approvazione del  programma

annuale dell’esercizio finanziario 2023; RICHIAMATE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione
del progetto PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti - n. 2 del 16/02/2023e Consiglio di
Istituto - n. 2 del 14/02/2023

 VISTO l'accordo  di  concessione  per  il  finanziamento  delle  attività  del  17/03/2023  prot.  n.
AOOGABMI/0041350;

1
 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008110 - 09/11/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/03/2023 prot. n. 722/IV.5, VISTO il D. Lgs.
n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento negli
appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

RITENUTO di  dovere assegnare  degli  incarichi  relativi  allo svolgimento di  attività  operative strumentali
all’allestimento  degli  ambienti  e  all’utilizzo  tecnico  delle  attrezzature  da  effettuarsi  al  di  fuori
dell’orario  di  servizio,  finalizzati  unicamente  ad  azioni  strettamente  connesse  ed  essenziali  per  la
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e
milestone di progetto, ed espletati in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del
medesimo progetto;

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le
spese  di  progettazione  e  tecnico-operative,  rendicontabili  fino  a  un  massimo  del  10%  del
finanziamento  del  progetto,  ricomprendono  i  costi  del  personale  individuato  e  specificamente
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti,
il  collaudo  tecnico  e  amministrativo,  altre  attività  tecnico-operative  strettamente  finalizzate  alla
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Collaudatore” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola. 
 
VISTA   la  necessità  di  individuare  personale  in  possesso  della  necessaria  esperienza  e  delle  dovute

competenze in qualità di “Collaudatore” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 
 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 
complessive 

Collaudatore 1 20

2
 

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



Art. 1 Presentazione domande 

Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,  corredate
dall’allegato  B  –  autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum redatto  secondo  il  modello  europeo  (anche  esse
debitamente firmate), 
e  da  un  documento  di  identità  in  corso  di  validità  devono pervenire,  entro  le  ore  12.00  del  20/11/2023
esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC.
  
Art. 2 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 3 partecipazione 

La  griglia  di  valutazione  che  costituisce  anche  comunicazione  in  merito  ai  criteri  di  ammissione  e  di
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di
identità.   

Il DS procederà in autonomia a conferire l’incarico di cui sopra anche in presenza di una sola candidatura.

 
Art. 4 Compiti del collaudatore: 
 

 Tecnico operativo 

1) svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai laboratori e all’allocazione dei 
beni acquistati;  

2) verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel 
contratto; 

3) collaborare con il Dirigente per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 
verificare la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara indetto 
dall’Istituto; 

4) eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

5) verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, 

degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti; 6) compilare

i dati relativi alle attività svolte ed inoltro al Dirigente scolastico. 

3
 

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



 

Art. 5 Requisiti di accesso  

 
COLLAUDATORE 

 
TITOLO DI STUDIO (non costituisce titolo di accesso) PUNTI 
Laurea specialistica in ingegneria (Laurea tecnica o equipollente) 
fino a 89 ……………… ……. 2 punti 
da 90 a 104 ..……………. …   3 punti 
da 105 in poi ……………. … 4 punti 

Max 10 
 
 

* le due
voci non si
cumulano

Laurea triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) fino a 89 
……………………. 5 punti da 90 a 99 …………….……  6 punti da 100 a 104 
……………..    7 punti da 105 a 110 …….…..........    8 punti 
110 e lode    ...........................  10 punti 

TITOLI POST LAUREA PUNTI 
Dottorato di ricerca                                                              4 pt x ogni titolo  (max 2 titoli) Max 8 
Master I e II livello                                                               2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) Max 4 
Corsi di perfezionamento annuali                                         1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) Max 2 
TITOLI CULTURALI SPECIFICI PUNTI 
Corsi di formazione organizzati da M.I.-USR-Scuole enti acc. 0,50 per titolo max 4 Max 2
CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI
EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati                        0,50 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) Max 1 
Certificazione CISCO o equipollente                                 2 pt Max 2 
ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI 
Esperienze di collaudo in azioni FSE-FESR-PNSD-altro                      5   pt x ogni esperienza (max 4 
esperienze) 

Max 20 

Esperienze di collaudo di reti informatiche e cablaggio                       5      pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 10 

Esperienze di progettazione di reti informatiche e cablaggio            3 pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 6 

Esperienze di progettazione in azioni FSE-FESR-PNSD-altro          3 pt x ogni esperienza (max 4
esperienze) 

Max 12 

Incarico di Animatore Digitale    esperienze                                           2    pt x ogni esperienza (max 4 Max 8 
Incarico di componente Team dell’Innovazione                                 1    pt x ogni esperienza (max 4
esperienze) 

Max 4 

Incarico di docenza in cori extrascolastici inerenti alla tematica           1,5   pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 3 

Esperienze di progettazione di interni (documentabili)             1    pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 2 

Esperienze come docente/formatore sulle tematiche in oggetto           1    pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 2 

4
 

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



Esperienze come docente/formatore sulle tematiche della sicurezza    1    pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 2 

Iscrizione ad Albi professionali attinenti alla tematica                               1 pt x ogni iscrizione (max 2 i Max 2 

ALLEGATO A   istanza di partecipazione COLLAUDATORE –   
Progetto PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classroom
– Ambienti di apprendimento innovativi:  

 CUP: F14D22003790006
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13201

 

Al Dirigente Scolastico 
I.C “A. Rosmini

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a_______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
 residente a ___________________________via_____________________________________ recapito 
tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ indirizzo E-Mail 
_______________________________indirizzo PEC______________________________ in servizio 
presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico relativamente al progetto per la figura 
professionale di COLLAUDATORE 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________                       firma____________________________________________

Si allega alla presente  

Documento di identità in fotocopia 
Allegato B (griglia di valutazione) 
Curriculum Vitae Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e 
integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto” A. Rosmini” al trattamento dei dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione 

5
 

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



 

Data___________________                             firma___________________________________________

 

 

 
ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER

COLLAUDATORE  
Criteri di ammissione:  

• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico essere in possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 
TITOLO  DI  STUDIO  (non
costitutisce titolo di accesso) 

PUNTI n. riferimento del
curriculum 

da compilare a
cura del

candidato 

da compilare a
cura della

commissione/DS 
 (Laurea  specialistica  in
ingegneria o equipollente)  fino a
89  ……………… …….  2  punti
da 90 a 104 ...……………. …   3
punti da 105 in poi …………….
… 4 punti 

Max 10 
 
 

* le due voci
non si

cumulano 

   

Laurea  triennale  valida  (Laurea
tecnica o equipollente) fino a 89
…………………. 5 punti da 90 a
99 …………………  6  punti  da
100 a 104 …………….    7 punti
da 105 a 110 ………..........     8
punti  110  e
lode    ...........................  10 punti 

   

TITOLI POST-LAUREA PUNTI    
Dottorato di ricerca  
4 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 

 Max 8    

Master I e II livello  
2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 

 Max 4    

Corsi di perfezionamento annuali  
1 pt x ogni titolo  (max 2 titoli) 

 Max 2    

TITOLI CULTURALI 
SPECIFICI 

PUNTI    

Corsi di formazione organizzati da 
M.I USR-Scuole- Enti accreditati  
0,50  pt x ogni titolo   (max 4 titoli)

Max 2 
 

   

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE 

PUNTI    

EIPASS-AICA  o  altri  soggetti
accreditati                0,50 pt x ogni

Max 1    

6
 

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



titolo   (max 2 titoli) 
Certificazione  CISCO  o
equipollente 2 pt 

 Max 2    

    
ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI    
Esperienze  di  collaudo  in  azioni
FSEFESR-PNSD-altro
5    pt x ogni esperienza (max 4
esperienze) 

Max 20    

Esperienze di collaudo di reti 
informatiche e cablaggio                 
5 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Max 10 
 

   

Esperienze di progettazione di reti
informatiche e cablaggio            3
pt  x  ogni  esperienza  (max  2
esperienze) 

Max 6    

Esperienze  di  progettazione  in
azioni  FSE-FESR-PNSD-altro
3  pt  x  ogni  esperienza  (max  4
esperienze) 

Max 12    

Incarico di  Animatore  Digitale  2
pt  x  ogni  esperienza  (max  4
esperienze) 

 Max 8    

Incarico di componente Team 
dell’Innovazione                             
1  
pt x ogni esperienza (max 4 
esperienze) 

Max 4
 

   

Incarico di docenza in cori 
extrascolastici inerenti la tematica
1,5   pt x ogni esperienza (max 2
esperienze) 

Max 3 
 

   

Esperienze di progettazione di 
interni 
(documentabili)                     1    pt
x  ogni  esperienza  (max  2
esperienze) 

Max 2    

Esperienze  come
docente/formatore sulle tematiche
in oggetto           1    pt x ogni
esperienza (max 2 esperienze) 

Max 2    

Esperienze  come
docente/formatore sulle tematiche
della sicurezza    1    pt x ogni
esperienza (max 2 esperienze) 

Max 2    

Iscrizione ad Albi professionali 
attinenti la tematica                         
1  pt x ogni iscrizione  (max 2 
iscrizioni) 

Max 2
 

   

 

 

7
 

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA


	Art. 1 Presentazione domande
	Art. 3 partecipazione
	Art. 5 Requisiti di accesso
	ALLEGATO A istanza di partecipazione COLLAUDATORE –


		2023-11-30T18:09:53+0100
	Maria Fontana Ardito




